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Bilag 

Uddrag af 
Rapport om Finansudvalgets besigtigelsesrejse 

til Washington, D.C., New York og Sydamerika i dagene 
4.-16. september 1995. 

B. New York. 
I New York mødte delegationen UNDP, 

UNICEF, UNFPA (FN's befolkningsfond), 
DHA (FN's nødhjælpskontor) samt en repræ- 
sentant for FN's revisions- og budgetmyndig- 
heder. Finansudvalget hæftede sig ved byrde- 
fordelingsproblematikken i lyset af, at Dan- 
mark på grund af andre landes faldende eller 
stagnerende bidrag nu var blandt de allerstør- 
ste bidragydere til FN's særorganisationer på 
linie med lande som Tyskland og Japan. Un- 
der samtalerne lagde Finansudvalget endvide- 
re vægt på opfølgningen af Statsrevisorernes 
Beretning fra besøget i 1994, hvor administra- 
tionsudgifternes stigende andel af organisatio- 
nernes udgifter og den manglende gennemsig- 
tighed i budgetterne blev kritiseret. Man måtte 
konstatere, at FN-organisationerne på grund 
af manglende samarbejdsvilje endnu ikke hav- 
de gennemført den lovede harmonisering af 
budgetterne. 

Lederen af FN's nødhjælpskontor, Peter 
Hansen, lagde ikke skjul på, at rivalisering 
mellem de mange berørte FN-organer samt de 
øvrige internationale organisationer gjorde det 
vanskeligt for kontoret at gennemføre den til- 
sigtede koordination af nødhjælpsindsatsen. 

Specielt for så vidt angår mødet med UNDP 
fremhæves, at man bl.a. drøftede harmonise- 
ring af budgetpræsentationer og organisatio- 
nens evalueringsindsats med UNDP's Assoc- 
ciate Administrator Rafeeuddin Ahmed. 

UNDP understregede vanskelighederne for- 
bundet med harmoniseringen af budgetterne, 
men erklærede, at man forventede at kunne 
fremlægge konkrete forslag til bestyrelsen i 
1996 (september), idet samarbejdet med 
UNFPA og UNICEF synes at skride frem efter 
planen. 

Finansudvalgets medlemmer understregede 
den vægt, man fra dansk side lægger på en ef- 

fektiv evalueringsindsats. UNDP blev bedt om 
at redegøre for indsatsen. UNDP erkendte 
umiddelbart, at evalueringsindsatsen kunne 
forbedres. Bl.a. forventede man, at evalu- 
eringskontoret ville blive styrket. Man arbejde- 
de aktivt på landeniveau for at indbygge måle- 
lige kriterier i programmernes designfase. 
Endvidere understregedes Mid-Term reviews 
som et effektivt middel til løbende at forbedre 
indsatsen på feltniveau. 

Finansudvalget informeredes af FN-Missio- 
nen om de beslutningsforslag om harmonise- 
ring, som man i indeværende måned søgte at 
fremme i UNDP/UNFPA's og UNICEF's be- 
styrelser. 

Under Finansudvalgets møde med UNI- 
CEF's 2 deputy executive directors samt flere 
ledende embedsmænd fra sekretariatet indled- 
te UNICEF med en redegørelse, der bl.a. oply- 
ste, at UNIPAC-kontoret i København i 1994 
havde indkøbt for 16,5 mio. USD i Danmark. 
Desuden kom lønsummen af de ansatte i UNI- 
PAC Danmark til gode. -  UNICEF var i gang 
med en opfølgning på kritikken fra Statsrevi- 
sorerne fra 1994. Med henblik på at skabe stør- 
re budgetgennemskuelighed ville man pr. 1. ja- 
nuar 1996 introducere et såkaldt integreret 
budget på hovedkvarters- og regionalt niveau 
og i 1998 på lokalt niveau i stedet for den nu- 
værende opdeling på flere budgetter. -  På bag- 
grund af anbefalingerne i et »Management 
Study« afleveret i begyndelsen af året af et in- 
ternationalt managementfirma var man i gang 
med udarbejdelsen af et forslag sammen med 
bestyrelsen, der skulle sikre større effektivitet i 
den interne finanskontrol og revision. Ændrin- 
gerne forventedes på plads inden for det kom- 
mende år. UNICEF havde ligeledes i lyset af 
tidligere kritik reduceret de administrative 
overheadomkostningers andel. 

Fra Finansudvalgets side kritiseredes, at 


